
  

Verze 25.3.1 

 



 

 
 

 2 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

Obsah 
Obecné ........................................................................................................................................ 4 

Změna implicitního fontu programu ................................................................................................... 4 

Povolení třídění a změnu mřížky zároveň ........................................................................................... 4 

Automatické rovnání ovládacích prvků ............................................................................................... 5 

Účetnictví ..................................................................................................................................... 5 

Čistý obrat ve výkazu hospodaření podnikatelské subjekty ................................................................ 5 

Výkaz daně z přidané hodnoty platný od 1.1.2025 ............................................................................. 6 

Formulář přiznání k dani z přidané hodnoty platný od 1.1.2025 vzor č. 25 ...................................... 10 

Adresář ...................................................................................................................................... 12 

Elektronická fakturace ....................................................................................................................... 12 

Označení kontaktů pro webové aplikace .......................................................................................... 12 

Vydané faktury ........................................................................................................................... 12 

Povolené schvalovací struktury pro řady dokladů ............................................................................ 12 

Nastavení řádků výkazu DPH pro nulovou sazbu DPH ...................................................................... 13 

Nový modul prokladů pro fakturaci .................................................................................................. 13 

Sklad .......................................................................................................................................... 15 

Povolené schvalovací struktury pro řady dokladů ............................................................................ 15 

Přepočty MJ pro tisk štítků ................................................................................................................ 15 

Ukládání nejnižší ceny za posledních 30 dní ..................................................................................... 16 

Zadání názvů parametrů v jiném jazyce ............................................................................................ 17 

Prodej ........................................................................................................................................ 17 

Účtování výnosového střediska shodného s nákladovým ................................................................. 17 

Odbyt ........................................................................................................................................ 18 

Práva na druhy prací .......................................................................................................................... 18 

Implicitní řada odeslaných objednávek ............................................................................................. 19 

Účetní zakázka v odeslaných objednávkách ...................................................................................... 19 

Dodací místo u odeslaných objednávek ............................................................................................ 20 

Manažer..................................................................................................................................... 20 

Schvalování ................................................................................................................................ 21 



 

 
 

 3 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

Mailování – pevný text ...................................................................................................................... 21 

Zaslání úkolu ke jinému schvalovateli ............................................................................................... 21 

Přepočet schvalování – jeden dokument .......................................................................................... 23 

Instruktážní videa na firemním kanále Youtube ........................................................................... 23 

Závěr ......................................................................................................................................... 24 

 

  



 

 
 

 4 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

Obecné 
Změna implicitního fontu programu 

Nově SQL ekonom bude implicitně používat jiné písmo systému. Toto je z důvody, kdy původní 

písmo nepodporuje kódování Unicode a díky tomu se na některých počítačích české znaky 

nezobrazovali korektně. 

V případě, že tento problém nemáte a nové písmo se Vám nebude líbit je možné si 

v menu Nastavení / Nastavení / Lokální nastavení vybrat původní písmo (MS Sans Serif). Toto 

nastavení se provádí na každém počítači zvlášť. 

 

 

Povolení třídění a změnu mřížky zároveň 

Ve stejném menu se nyní dá zapnout funkčnost, kdy změna mřížky bude zároveň umožňovat 

i třídění, a tedy vrácení se zpět na funkčnost ve verzích 24 a starších. Funkčnost jsme oddělovali 

z důvodů, kdy na některých počítačích se po setřídění ihned aktivovala funkce přesunu 

sloupce. Pokud jste tento problém neměli, pak si chování systému můžete vrátit zpět. 

 



 

 
 

 5 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

Automatické rovnání ovládacích prvků 

V systému je nyní zabudována funkce, která v případě zapnutí v lokálním nastavení 

automaticky rovná ovládací prvky (tlačítka, tiskové sestavy, navigátor dat apod.) podle 

velikosti okna. V současnosti se stále více rozšiřují monitory, a tedy je dostatek místa na šířku, 

ale ne na výšku. Díky této funkci systém ovládací prvky automaticky přizpůsobuje šířce okna a 

tedy ve většině případů budou prvky pouze v jednom řádku. 

 

Účetnictví 
Čistý obrat ve výkazu hospodaření podnikatelské subjekty 

Za účetní uzávěrku roku 2024 je u podnikatelských subjektů povinnost vykazovat čistý obrat 

pouze za výnosy, které souvisejí s hlavní podnikatelskou činností. V této souvislosti je nutné 

čistý obrat za předchozí rok(2023) ve výkaze zisku a ztráty za účetní jednotku vykazovat 

s nulovou hodnotou. 

Nová verze obsahuje možnost nastavení u jednotlivých výnosových účtů, zda budou 

vstupovat do čistého obratu za účetní období.  

Nastavení výnosových účtů, které budou nebo nebudou vstupovat do čistého obratu 

ve výkaze zisku a ztráty, se provádí v účtové osnově k danému účetnímu roku. Čistý obrat 

ovlivňuje údaj Čistý obrat (A/N). V případě, že budeme chtít zůstatek výnosového účtu nastavit 

tak, aby vstupoval do čistého obratu, potom v poli nastavíme hodnotu A. V opačném případě 

bude hodnota nastavena na N.  Čistý obrat nastavujeme jen u účtů třídy 6 ! 

 



 

 
 

 6 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

 

 

 

Výkaz daně z přidané hodnoty platný od 1.1.2025 

Od ledna 2025 jsou v platnosti některé změny v oblasti daně z přidané hodnoty. Jednou z nich 

je i nový formulář pro sestavení přiznání k dani z přidané hodnoty vzor č. 25. Obsahem 

formuláře jsou mimo jiné i dva nové řádky. 



 

 
 

 7 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

Daňové přiznání k DPH bylo rozšířeno o dva řádky, a to v návaznosti na novou legislativní 

úpravu oprav základu daně u osob povinných k dani. Jedná se o situace, kdy ve lhůtě pro 

opravu základu daně vznikne povinnost provést danou opravu, ale dodavatel nebo odběratel 

již v tomto okamžiku není plátcem DPH nebo identifikovanou osobou. Konkrétně se jedná o 

následující úpravy: 

 I. Zdanitelná plnění – nový „evidenční“ řádek 14 – Oprava základu daně osobou povinnou 

k dani 

 zde bude uváděn údaj o základu daně a souhrnné výše daně (bez rozdílu sazby daně) v 

případě opravy podle nového §42a (Oprava základu daně osobou povinnou k dani, 

která přestala být plátcem nebo identifikovanou osobou) a údaj o základu daně a 

souhrnná výše daně (bez rozdílu sazby daně) v případě opravy provedené věřitelem 

podle nového §46fa (Oprava základu daně v případě nedobytné pohledávky, pokud 

věřitel přestal být plátcem). Opravy se provádí prostřednictvím dodatečného 

daňového přiznání za poslední zdaňovací období registrace plátce. Tyto opravy základu 

daně a výše daně se uvádí rovněž na řádku. 1 nebo 2. 

 IV. Nárok na odpočet daně – nový „evidenční“ řádek 48 – Korekce odpočtů daně podle 

§74a 

 tento řádek bude vyplněn v případě podání dodatečného daňového přiznání za 

poslední zdaňovací období registrace, pokud po jejím zrušení dojde k opravě odpočtu 

daně dle nového §74a (Oprava odpočtu daně osobou povinnou k dani, která přestala 

být plátcem). Tato oprava se uvede rovněž na řádku 40 nebo 41. 

V programu SQL Ekonom se budou oba řádky naplňovat formou všeobecných 

daňových dokladů, které se pořizují v modulu účetnictví, DPH a Všeobecné daňové doklady. 

Pro tyto účely je třeba do číselníku druhů všeobecné DPH doplnit nové řádky ideálně pod 

druhy 14 a 48. Oba nové druhy všeobecné DPH však není nutné pořizovat v okamžiku, kdy 

k nim nebudete mít náplň.  



 

 
 

 8 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

 
Obrázek: Číselník druhů všeobecné DPH s novými druhy pro řádky 14 a 48 

 

 
Obrázek: Přiznání k dani z přidané hodnoty s řádkem 14 



 

 
 

 9 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

 
Obrázek: Přiznání k dani z přidané hodnoty s řádkem 48 

 

V souvislosti s novým tiskopisem vzor č. 25 jsme zrušili jak v řádném, tak i dodatečném 

přiznání k DPH starší tiskopisy přiznání k dani z přidané hodnoty. Nyní je dostupný jen vzor č. 

25. S označením FO je pro fyzické osoby podnikající a PO je pro právnické osoby. 

  



 

 
 

 10 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

Formulář přiznání k dani z přidané hodnoty platný od 1.1.2025 vzor č. 25 

 

 



 

 
 

 11 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

 



 

 
 

 12 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

Adresář 
Elektronická fakturace 

V adresáři firem je nyní možné v položce „Elektronická fakturace“ nastavit hodnotu i na „O“. 

V tomto případě systém předpokládá, že se doklad posílá elektronicky i papírově. Tedy při 

odesílání faktur elektronicky bude implicitně nastaveno označení dokladu i v případě 

nastavení na A i O. 

Označení kontaktů pro webové aplikace 

V adresáři firem je v záložce kontaktů nový údaj, který slouží pro zadání, k jakým webovým 

aplikacím se daný kontakt páruje. Je nyní důležité pro aplikace Můj vodoměr, Moje teplo.¨ 

 

Vydané faktury 
Povolené schvalovací struktury pro řady dokladů 

V číselníku řad faktur je nyní možné nastavit povolené schvalovací struktury pro jednotlivé 

řady. Díky tomu se při zadání dokladů nabízí jen povolené struktury, a tedy seznam pro výběr 

je možné velmi zúžit. Dosud se vždy nabízeli všechny struktury a tedy např. i pro zálohové 

faktury, které se používají pouze v došlých fakturách apod. 

Pozor však při přidání nové struktury, kdy je následně potřeba danou novou strukturu 

přidělit i jednotlivým řadám. 



 

 
 

 13 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

 
Nastavení řádků výkazu DPH pro nulovou sazbu DPH 

V číselníku druhů položek faktur je nový výsuvný seznam, kterým se řeší, na jaký řádek DPH se 

dá nulová sazba DPH, pokud ji ve faktuře použijete. V případě nenulového DPH se na tento 

údaj nebere ohled a systém dává řádek DPH na standardní řádky DPH v ČR. V případě, že máte 

vyplněnou položku „Osvobozené plnění“, pak má přednost před tímto nastavením. 

 

 

Nový modul prokladů pro fakturaci 



 

 
 

 14 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

U firem, které používají měsíční fakturaci firmám podle pracovníků a tito předávají podklady 

k fakturaci účetní, která následně vystavuje faktury za tyto služby je vytvořen nový modul 

podkladů pro fakturaci. Tento modul je taktéž dostupný pro firmy, které používají iEkonom a 

tedy mohou práce zadávat odkudkoliv přes internet. Daný modul by měl přenést práci na 

vystavení fakturace z větší části z účetní na jednotlivé pracovníky a následně by se měla 

fakturace vytvořit rychleji. 

V modulu se zadávají jednotlivé práce pracovníků u jednotlivých firem. Systém při 

zadání nové položky nastavuje číslo pracovníka podle přihlášeného uživatele – tedy 

předpokládá, že si každý vytváří výkaz sám za sebe. Ale pokud chcete, je možné zadávat práce 

i za jiné pracovníky. Po zadání pracovníka se systém podívá do číselníku pracovníků a pokud 

zde je zadán implicitní druh fakturace, pak je převzat i tento druh. V případě, že máte 

v číselníku druhů přednastavené i texty a sazby, pak jsou tyto také nastaveny. Následně se již 

zadá firma, u které práce proběhla, počet hodin práce a případně jestli se má použít počet km 

cesty nebo paušální cena za cestu (tedy např. cestovné v rámci sídla firmy). Také je možné 

zadat 2 řádky popisu práce. 

 

Poté co má daný pracovník zadány všechny údaje, je možné přes tlačítko Akce vystavit 

faktury. V dotazu se vybírá, za jaké období, číslo pracovníka a do jaké řady budou faktury 

vystaveny. Systém v tomto případě vystavuje nové faktury pro firmy, které v daném období a 

řadě faktur ještě nemají žádnou fakturu. V případě, že již mají v období a řadě faktur 

vystavenou fakturu, pak systém do této faktury přidává jednotlivé položky. Přidávání se 

provádí tak, že z jedné zde zadané věty může vzniknout více řádků faktury. Vždy se přidává 

řádek, který je zde zadán. Následně se může přidat řádek za práci přes internet, pokud ji máte 

zatrhnutou. V tom případě se systém podívá do číselníku pracovníků, kde musí být zadán druh 

fakturace pro práci přes internet a podle zadaného druhu převezme z číselníku druhů 



 

 
 

 15 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

fakturace cenu za jednotku a přednastavené texty. Obdobně funguje i při zatrhnutí přepínače 

„Cestovné paušál“ a zadání počtu km.  

 

Předpokládá se, že každý pracovník firmy si zadá své práce a následně již účetní 

provede vystavení faktur, poté co pracovník sdělí, že má vše připraveno. Takto to provede za 

všechny pracovníky. Tím se vygenerují faktury, které účetní již jen zkontroluje a následně 

odešle zákazníkům. 

Sklad 
Povolené schvalovací struktury pro řady dokladů 

 V číselníku řad skladových dokladů je nyní možné nastavit povolené schvalovací 

struktury pro jednotlivé řady. Díky tomu se při zadání dokladů nabízí jen povolené struktury, 

a tedy seznam pro výběr je možné velmi zúžit. Dosud se vždy nabízeli všechny struktury a 

tedy např. i pro objednávky struktury, které se používají pouze v došlých fakturách apod. 

 Pozor však při přidání nové struktury, kdy je následně potřeba danou novou strukturu 

přidělit i jednotlivým řadám. 

 

Přepočty MJ pro tisk štítků 

V ceníku materiálu je nyní možné zadat přepočty MJ pro tisk štítků. V případě, kdy evidujete 

zboží v různých jednotkách. Následně se v tisku etiket (tlačítko Akce v ceníku materiálu, 

příjemce) zobrazí přepočet na tuto jednotku. Toto je požadováno při kontrolách od ČOI pro 

štítky na maloobchodních prodejnách. Mělo by to tedy být na všech položkách, které jsou 



 

 
 

 16 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

dodávány v nestandardních jednotkách. Takže aby bylo možné jednoduše porovnat podobné 

zboží dodávané v různých jednotkách. 

 

 

 

Ukládání nejnižší ceny za posledních 30 dní 

V současnosti je nutné na tisku štítků při slevových akcích zobrazovat na štítku i nejnižší cenu 

za posledních 30 dní. Toto je možné nyní automatizovaně sledovat v ceníku materiálu. Pokud 

zde nic nevyplníte, pak systém žádné ceny sledovat nebude. Zde je možné nastavit následující 

možnosti ukládání této ceny: 

V – vždy – tedy systém bude evidovat všechny změny cen, které se na dané položce provedly. 

V tomto případě systém eviduje veškeré změny prodejních cen. Tedy i případy, kdy ručně 

zkoušíte změny cen, pro zjištění, jakou cenu si ještě můžete dovolit. 

D – denně – systém uloží aktuální prodejní ceny všech položek každý den při prvním spuštění 

programu. Tedy neřeší, pokud během dne měníte zkušebně ceny. Je tedy důležité, abyste 

každý den ukončovali program se správnými cenami. 

T – tisk – ceny ukládají se pouze v momentě tisku (i náhledu) etiket čárového kódu. V tomto 

případě tedy systém uloží cenu jen v momentě, kdy si danou položku dáte přes tisk etiket 

čárového kódu alespoň na obrazovku. 



 

 
 

 17 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

 

Zadání názvů parametrů v jiném jazyce 

V číselníku volitelných parametrů je nyní možné nastavit názvy jednotlivých parametrů i 

v jiném jazyce. Toto se hodí pro případy, kdy máte SQL ekonom propojen s e-shopy, které 

řešíte i v jiném jazyku než v českém. 

 

Prodej 
Účtování výnosového střediska shodného s nákladovým 

V globální nastavení je nyní možné nastavit automatické nastavení výnosového střediska 

podle nákladového střediska prodejního dokladu (to co je v hlavičce). Dosud se středisko bralo 

pouze nastaveného symbolu prodeje. Nyní pokud máte více středisek a u nich podobné 

účtování, pak není nutné mít pro každé středisko speciální symboly prodeje a stačí pouze jeden 

symbol pro jeden nákladový a výnosový účet. 



 

 
 

 18 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

 

Odbyt 
Práva na druhy prací 

V právech uživatelů je nyní možné přidělit práva i druhům prací. Toto můžete použít v případě, 

kdy dvě střediska mají zcela rozdílné práce. 



 

 
 

 19 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

 

Implicitní řada odeslaných objednávek 

Taktéž v právech uživatelů je nyní možné nastavit implicitní řadu odeslaných objednávek u 

jednotlivých uživatelů. Pokud každý uživatel nebo středisko používá pouze jednu řadu, 

případně jednu nejčastěji, pak je možné ji zde nastavit a zjednodušit si vkládání nových 

objednávek, kdy se Vám řada již přednastaví. 

 

Účetní zakázka v odeslaných objednávkách 

V odeslaných objednávkách je nyní možné zadat i účetní zakázku, pokud se daný doklad váže 

přesně s určitou zakázkou. Daná položka není povinná, tedy pokud nepotřebujete, pak 

položku zadávat nemusíte. 



 

 
 

 20 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

 

Dodací místo u odeslaných objednávek 

V odeslaných objednávkách je nyní možné zadat i dodací adresu, která bude zcela rozdílná od 

vlastní firmy. Tedy např. pokud objednáváte zboží přímo pro zákazníka a toto chcete dodat 

přímo k někomu domů bez dodání k Vám do skladu. 

 

Manažer 
V číselníku typů (řad) dokumentů je nyní možné nastavit povolené schvalovací struktury pro 

jednotlivé řady. Díky tomu se při zadání dokladů nabízí jen povolené struktury, a tedy seznam 

pro výběr je možné velmi zúžit. Dosud se vždy nabízeli všechny struktury. 

Pozor však při přidání nové struktury, kdy je následně potřeba danou novou strukturu 

přidělit i jednotlivým řadám. 



 

 
 

 21 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

 

Schvalování 
Mailování – pevný text 

V případě, kdy chcete odesílat upozorňovací maily jednotlivým uživatelům, kteří mají 

schvalovat jednotlivé doklady, pak si můžete v Globálním nastavení na záložce Schvalování 

vytvořit vlastní text. V případě, kdy zde není nic vyplněno, pak se generuje mail, který obsahuje 

i základní údaje jednotlivých dokladů, které má daný uživatel schválit. V případě, kdy zde 

napíšete jakýkoliv text, pak bude mít přednost před seznamem dokladů. Tedy v tomto případě 

by v textu mělo být pouze obecné upozornění na schválení. 

 

Zaslání úkolu ke jinému schvalovateli  

Ve schvalování dokladů nebo dokumentů můžeme nově zasílat úkoly jiným schvalovatelům.  

Zaslání úkolu jinému schvalovateli provedeme stiskem funkce Pošli úkol v nabídce Akce na 

daném dokladu ke schválení. 



 

 
 

 22 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

 

 
 

Program automaticky vytvoří úkol, kde ve spodní záložce přiřadíme schvalovatele 

(můžeme i víc), kterým chceme poslat doplnění případně vyjádření k danému dokladu. 

V horní části úkolu vyplníme Popis úkolu, tedy co přesně chceme řešit s ostatními 

schvalovateli. 

Po vyplnění program zobrazí automaticky jiným schvalovatelům úkol, ve kterém 

mohou napsat svoji odpověď.  

 



 

 
 

 23 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

 

 

Přepočet schvalování – jeden dokument 

V případě, že máme některou nesrovnalost na některém ze schvalovaných dokladů, potom 

můžeme provést přepočet schvalování jen na jednom dokladu. Při spuštění funkce nám 

program nabídne pro přepočet schvalování pořadové číslo dokladu. Zadáme pořadové číslo, 

které je uvedeno na schvalovaném dokladu, který chceme přepočítat. Program přepočet 

provede. 

 

Instruktážní videa na firemním kanále Youtube 
Na našem Youtube kanále je v případě potřeby možné zhlédnout videa týkající různých 

funkcionalit v ERP SQL Ekonom. Po kliknutí na ikonu níže budete na tento kanál přesměrováni:  

 

 

https://www.youtube.com/channel/UCw0Rv-NeYmvj2b8YfDLJQgg


 

 
 

 24 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

Závěr 
Tím je výčet změn v nové verzi vyčerpán. Novou verzi si můžete sami stáhnout a instalovat ze 

zákaznického portálu naší společnosti nebo Vám ji rádi na požádání odborně nainstalujeme. 

Uživatelé, kteří mají specifické úpravy od naší společnosti, žádáme o konzultaci k instalaci 

nové verze s pracovníkem naší společnosti, který o Vás pečuje. 

 

Přejeme Vám příjemnou práci s programem. 

 

Váš tým společnosti Softbit software s.r.o. 
Softbit Software, s.r.o. 

Nad Dubinkou 1634 

516 01 Rychnov nad Kněžnou 

Tel.: 494 532 202, 736 753 735, 603 449 244 

e-mail: softbit@softbit.cz 

www.softbit.cz 

 

 

mailto:softbit@softbit.cz
http://www.softbit.cz/


 

 
 

 25 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.3.1 

 


